

OGGETTO: Gara aperta d'appalto "PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO ANNI 2013/2014".
Quesiti e risposte aggiornati al 26/07/2013.

Quesito n. 1 del 18/07/2013 in atti comunali.

Oggetto del quesito: In riferimento alla gara in oggetto viene comunicato che inserendo il codice cig attribuito alla gara viene visualizzato il seguente messaggio: "Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. Opportuno contattare stazione appaltante".

Risposta:

si comunica in relazione alla richiesta in oggetto che questo Ente ha provveduto a perfezionare la procedura relativa al Codice Identificativo della Gara sul sito dell'AVCP in data 17/07/2013 e quindi non dovrebbero più sussistere impedimenti al pagamento del contributo.

Quesito n. 2 del 17/07/2013 in atti comunali.

Oggetto del quesito:

1. Disciplinare di gara, pag. 10, punto 4). Viene richiesto l'elenco delle principali prestazioni per la verifica del possesso dei requisiti tecnici. Nell'ultima frase viene specificato "ovvero documentazione equivalente attestante il possesso di tali requisiti". Si chiede se si intenda per "documentazione equivalente" l'attestazione SOA e pertanto sia sufficiente la presentazione della SOA pertinente all'oggetto di gara in luogo dell'elenco suddetto.
2. Disciplinare di gara, pag. 8, punto 3). Si chiede conferma che si possa presentare dichiarazione di assenza delle cause di esclusione relativa all'art. 38, D.L.vo 163/06 resa e sottoscritta dal Legale Rappresentante il quale dichiara per se stesso e per tutti i soggetti indicati al suddetto articolo.

Risposta:

si comunica in relazione alle 2 diverse richieste:

- In merito alla richiesta " se si intenda per "documentazione equivalente" l'attestazione SOA e pertanto sia sufficiente la presentazione della SOA pertinente all'oggetto di gara in luogo dell'elenco suddetto" si precisa che nella "*lex specialis*" di cui al disciplinare di gara al punto 10 – a) sono specificamente descritti quali siano i requisiti tecnici di accesso alla gara stessa che devono – pena l'esclusione – possedere i concorrenti; risulta evidente che la SOA non sussume agli stessi, trattandosi di diverso presupposto di qualificazione tecnica;
- In merito alla richiesta di presentare un'unica dichiarazione resa dal legale rappresentante per quanto attiene alla documentazione di cui al punto 3 di pag. 8 del disciplinare di gara, si rammenta che quanto ivi richiesto è previsto per legge, anche con riferimento alle più recenti interpretazioni dell'AVCP.



Quesito n. 3 del 18/07/2013 in atti comunali.

Oggetto del quesito: si richiede se è possibile ricevere via mail il computo metrico, l'elenco prezzi e un elenco delle aree o in alternativa un sopralluogo per visionare la documentazione.

Risposta:

si comunica che il Computo Metrico è documento consultabile previo appuntamento con questo Comune e con possibilità di estrazione copia, subordinato al versamento dei soli diritti di

Responsabile del Procedimento, Dott. Marco Iachellini - ☎ 02/61903258

1/4

segreteria, mentre in merito all'Elenco Prezzi e all'elenco delle aree verdi, si informa che sono reperibili sul nostro sito informatico: www.comune.cusano-milanino.mi.it sezione gare e concorsi. Nello specifico l'Elenco Prezzi costituisce un documento a sé stante, mentre l'elenco delle aree verdi è indicato nel Capitolato d'Oneri all'articolo 31, lett. a).

Quesiti n. 4 del 18/07/2013 in atti comunali.

Oggetto del quesito: non riuscendo ad evincere se la procedura è regolata dal DPR 307, lavori, oppure dal D.lgs 157, servizi e constatando dal capitolato d'oneri che trattasi sia di "nuove realizzazioni" che di "manutenzione", chiediamo cortesemente se nei requisiti tecnici richiesti (punto 10 disciplinare) può essere considerata anche la SOA per la categoria OS24 oltre che i certificati di esecuzione servizi.

Risposta:

in relazione alla richiesta se la dimostrazione dei requisiti tecnici possa essere effettuata anche tramite SOA oltre che tramite i certificati di esecuzione servizi, si precisa che nella "*lex specialis*" di cui al disciplinare di gara al punto 10 – a) sono specificamente descritti quali siano i requisiti tecnici di accesso alla gara stessa che devono – pena l'esclusione – possedere i concorrenti; risulta evidente che la SOA non sussume agli stessi, trattandosi di diverso presupposto di qualificazione tecnica;

Quanto sopra, anche considerato che l'appalto di cui trattasi è stato classificato come appalto di servizi ex D.L.vo 163/06.

Quesito n. 5 del 19/07/2013 in atti comunali.

Oggetto del quesito:

in riferimento alla gara d'appalto per il servizio di manutenzione del verde, con la presente a richiedervi se per quanto riguarda i requisiti tecnico professionali sono validi anche i servizi analoghi in corso d'opera, ovvero:

Comune di ... omissis ...

Comune di ... omissis ...

Comune di ... omissis ...

Da aggiungere ai servizi effettuati nell'ultimo triennio, ovvero:

Comune di ... omissis ...

Comune di ... omissis ...

Comune di ... omissis ...

Cordiali saluti

Risposta:

si comunica che ai fini dell'attestazione dei requisiti, riguardanti lavori e servizi eseguiti, sarà possibile richiamare servizi/lavori resi con riferimento ad appalti ancora in corso di esecuzione, limitatamente a quella parte di servizi/lavori (e relativa quota economica) già eseguiti e la cui conformità e regolare esecuzione possa essere oggetto di certificazione da parte della stazione appaltante competente. Si raccomanda un'attenta valutazione delle soglie quantitative e delle tipologie di servizi/lavori richiamati al punto 10-a del Disciplinare di Gara.

Infine, considerato che le attività in oggetto sono ascritte da diverse Stazioni Appaltanti a lavori o servizi, in applicazione del principio del "*favor participationis*", si è voluto estendere i requisiti tecnici ad entrambe le categorie.

Quesito n. 6 del 22/07/2013 in atti comunali.

Oggetto del quesito:

Buongiorno,

in merito all'appalto in oggetto sono a formulare i seguenti quesiti:

- a) viene rilasciato un attestato di presa visione dei luoghi e dei documenti di gara?
- b) gli elaborati progettuali sono solo quelli scaricabili sul Vostro sito internet ?
- c) al punto 10), lettera a) del disciplinare di gara, vengono specificati i requisiti tecnici che dovranno essere in possesso degli offerenti: per servizi prestati negli ultimi tre anni, si intendono gli anni 2010-2011-2012, oppure il triennio antecedente la data di pubblicazione del bando (quindi come riferimento dal 05/07/2013)?

in attesa di ricevere gentile riscontro, saluto cordialmente.

Risposta:

si comunica che:

- a) in relazione al primo quesito relativo al rilascio di un attestato di presa visione dei luoghi e dei documenti di gara, questo Ufficio non rilascia alcun attestato di presa visione dei luoghi e dei documenti di gara;
- b) alcuni elaborati progettuali sono quelli scaricabili dal nostro sito ufficiale www.comune.cusano-milanino.mi.it alla sezione gare e concorsi. E' possibile prendere visione degli ulteriori elaborati di progetto non pubblicati, (relazione tecnico illustrativa, computo metrico e della planimetria, scala 1:2000, del territorio) previo appuntamento con questo Comune e con possibilità di estrazione copia, subordinato al versamento dei soli diritti di segreteria;
- c) in relazione alla richiesta di cui al punto 10, lett. a) del Disciplinare di gara, si specifica che gli offerenti dovranno dichiarare il possesso dei requisiti tecnici per servizi e/o lavori prestati nel triennio antecedente la pubblicazione del bando di gara ovvero nel triennio antecedente il 12/07/2013 (data di pubblicazione del bando di gara sulla GURI e all'albo pretorio dell'Ente).



Quesiti n. 7 del 26/07/2013 in atti comunali.

Oggetto del quesito: con la presente siamo a chiedere le seguenti informazioni:

- al punto 6 del disciplinare di gara si chiede di allegare il capitolato speciale. Sul sito è pubblicato il capitolato d'oneri.
- Al punto 7 devo dichiarare nell'allegato 4 di accettare le clausole contenute nel capitolato d'oneri in particolare gli art. 1341 e 1342 cc., ma il capitolato arriva fino all'art. 102

Vi ringraziamo per la collaborazione e porgiamo i nostri saluti. Distinti saluti.

Risposta:

si comunica che:

- In merito al primo quesito la dicitura "Capitolato Speciale" è da intendersi il "Capitolato d'Oneri", copia del quale è stata pubblicata sul sito ufficiale dell'Ente;
- In merito al secondo quesito si precisa che nell'allegato 4 al punto a), e non punto 7), è richiesto di dichiarare di aver preso visione del Capitolato d'Oneri e di accettare tutte le

clausole in esso contenute anche con specifico riferimento agli art. 1341 e 1342 del Codice Civile, non del capitolato.

Cusano Milanino, 26/07/2013

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL SETTORE TUTELA AMBIENTALE
(Responsabile Unico del procedimento)
Dott. Marco Iachellini

IL DIRIGENTE DELL'AREA GOVERNO E
SVILUPPO DEL TERRITORIO
Arch. Giampaolo Porta

